
REPUBLIKA E SHQIPÉRISE

KÉSHILLI 1 QARKCT KORCÉ

VENDIM
14, 09.202 qNr. dt.

MBI MIRATIMIN E TAVANEVE PÉRFUNDIMTARE DHE PROGRAMIT

BUXHETOR AFATMESÉM TÉ RISHIKUAR 2025-202- PÉR KESHILLIN E QARKUT

Né mbéshtetje te Ligjit 139/2015 "Pér vetöqeveris:en vendore", neni 77, Ligit Nr 9936,
dt.26.06.2008 "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé",i ndryshuar,

Ligjit nr. 6&2017 "Pör Enancat e vetöqeverisjes vendore". Udhézimit nr 23 date 30.07.2018 ' 'Pér

procedurat standarte té pérgatitjes té PBA té njésive te vetäaeverisjes vendore"", Udhézimit té

Ministrisé Financav€ nr.3 dt.28.02.2024 "Pér pörgatitjen e Programit buxhetor afatmesém
vendor 2C2S-2027, udhé zimit plotö sues nr.8 dt-05.07.20Z4 "Pér l*rgatlljen e Programit buxhetor
afatmesäm vendor 2025-2027" Ligjiz "Pér buxhetin e vi--it 2024", Zah&zimit nr 7 datö 25.022022
"Pör njé ndryshim né Udhézimin nr. 23 datö 30.07.2018, me prooczm té Kryesisé, Köshilli i

QarkutKorsé

1.

2.

3.

4.

5.

VENDOSI
Té miratojé tavanet pérfundimtare Pörpörgatitjen e PrcgramiT Buxhetor Afatmesém 2025-2027
té risnikuar, sipa tabelave bashkéngjitur. nxjerré nga sister-rc SMBV.
Té miratojö dokumentin e rishikuar té Programit Buxaetor Aiatmesém 2025-2027 Pör
Késhillin e Qarkat Korqö, té pérgatitur sipas Sistemit té Menaxhimit Buxhetit

Vendor(SMBV).
Té murztojé relacionin shpjegues per procesin e pérgatitjes sé dokumentit té rishikuæ té PBA
2025-2027.
Pör zbemin e kötij vendimi ngarkohetGrupi i Menaxhimzt Strategjik dhe Ekipet e menaxhimit
tö programeve, si dhe gjithé administrata e Késhillit te Qarkut.
Ky venc•-mhyn né faqi pas konfirmimit te Prefekti--.

KRYETARI
Erjon Nexhipi

Miratuar me
Vota Pro
Vota Kunær
Vota Abstemm

/ 14 / Vota

Zbardhur mé date /13/09

Konceptoi C- Beaira•

Juristi M-B.vIyIdNi 1

Sek.K. kutB. ugo

sa: Lagiia 7, Rruga "28 Néntori", Kore, Shqipéri, Tel: +355 82242039 http:/www.qarkukorce.gov.al



KÉSHILLI I QARKUT KOFCÉ

Tavanet e té Ardhurave pär Programin Buxhetor Afatmesém
2025-2027

TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR

Trn e pakusftezuar
Trn e pakushtezuar per

rritjen e pagave
TOTAL'

2024
75200

840
76,040.00

KESHILLI I QARKUT

2025

76244

2512
77,757.00

TRANSFERTA E KUSHTEZUAR
Funksion I Deleguar - DAVIT

2024
9,973.oc

2025
10,463.00

TE ARDHURA TE PLANIFIKJARA

2024
27,737.oc

2024
113,750.oc

KESHILLI I QARKUT

2025
27,817.00

TOTALI
KESHILLI I QARKUT

2025
116,037.00

2026
278

3.2
30,8nm

10433.00

2026
27 897 co

2C26

119,25Cß0

ne 000/ leke

2027

82511

1512
84,023 .oc

ne 000/1eke

2027
10,463.oc

2027
27,987 oc

2027
122,473.oc

*Ndérkohé, névitin 2024 kernj dhe njé fonc Pérprojektin social, te akorovar ngo Ministria e Shéndetésusé dhe
Mbrojtjes Scciale, né vlerén 8985.9 rmjé lee.

*Gjithashtu co névitin 202-2 emi dhe fond;n prej 9044.7 mijé leké, té trcn_feruara nga donatori (BE)

rimbursimin e shpenzimeve té kryera paraprakisht nga fondet e Késhillit té Qorkut, Pérprojektin e huaj

CLLD(cultou-).
*45793 mije !eKe jane nga trashegimi
Té treja kéto Viera i shtoheF mxhetit té vitt 2024 duke e cuar né rje vleré prej 177574 mije ALL leké.

Financi

Oljona raj
Kryetar i Käshillit té Qarkut

Erj NexhiDi



Raporti:

NJVQV:

PBA:

PBAI - Tavanet Pirfundimtare te PBA

015 - Qerku Korqä

2C25 - 2027 Vlerat paraqiten nä:000 ALL

01110 - Planifilömi, Menaxhimi dhe Administrimi

Shpenzime Persorefii (600-601)

Shpenzime Kcrrenze té Tjera (602-609, 651)

Shpenzime Kepi-de tä Brendshrne (230-232 255.1661)

Shpenzime Kepi-.aie té Huaja (239-232)

Tavanet e Pérgjithshme

04130 - Mbäshtetje Dér zhvillimin ekonomik

Shpenzime Persone[i (600-601)

Shpenzime Korrer:e té Tjera (602-609, 651)

Shpenzime Kapi:ae té Brendshme (230-232 255. I €61)

Shpenzime Kapi:ae té Huaja (233-232)

Tavanet e Pérgjithshme

04520 - Rrjeti Rruyor Rural

Shpenzime Pereoneti (600-601)

Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651)

Shpenzime Kap tale té Brendshme (230-232 255.1661)

Shpenzime Kap tale tä Huaja (230-232)

Tavanet e Pérgjithshme

08220 - Trashégim a kulturore, monumentet, mtzeté dhe bibliotekat

Shpenzime Personeii (600-601)

Shpenzime Korreate té Tjera (602-609, 651)

Shpenzime Kap Brendshrre (230-232 2554 1 661)

Shpenzime Kaptæe té Huaja (230-232)

Tavanet e Pérgjithshme

05100 - Menaxhim i mbetjeve

Shpenzime Perscneli (600-601)

Shpenzime Korrerte té Tjera (602-609, 651)

Shpenzime Brendshme (230-232 255 1661)

Shpenzime Kapitale tä Huaja (23C-232)

2025

27,50C

9.80C

acoc

39.300

2,000

31.zg1

43 2g1

0

8,2C0

0

8,20C

c

c

0

2026

27,500

9,800

2,000

39,300

1 2,500

33,005

45,505

c

c

c

c

c

8,7cc

c

c
8,700

c

2027

27,500

9,800

2,000

39,300

12,500

36,228

48,728

8,700

8,700

PBAI -

Tavmet e Pärgjithshme

Tavanet Pérfundimtare tä PBA



Raporti:

NJVQV:

PBA:

PBA- - Tavanet Pérfundimtare tä PBA

015 - aa-ku Kore
2025 - 2027 Vlerat paraqiten nä:000 ALL

04910 - Fondi Rezerve

Shpenzime Personali (600-601)

Shpenzime Korrenie té Tjera (602—609, 651)

Shpenzime Kapi:ae té Brendshme (230-232.255, 1 661)

Shpenzime Kapi-ae té Huaja (23C-232)

Tavanet e P&gjithshme

Totali i Shpenzime Fasoneli (60C-601)

Totali i Shpenzime Kcrrente té Tjera (602-609, 651)

Totali i Shpenzime 1<æQitaleté Brendshme (230-232, 255, 1661)

Totali i Shpenzime E'.itale té Hua.e (230-232)

1 ,cco

27soo
4782

33291

105573

2026

0

1 ,ooo

27,500

46,282

35,005

108,787

PBAI -

Tavanet e Pärgjithshme

Tavaret Pérfundim-.are té PBA

2027

1 ,ooo

1 ,ooo

27,500

46,282

38,228

112,010

3



REPUBLIKA E SHQIPÉRISÉ

KÉSHILLI 1 QARKUT KORqÉ

RAPORT

PÉR MIRATIMINE TAVANEVE PÉRFUNDIMTARE PÉR
PROGRAMINBUXHETORAFATMESÉM 2025-2027

Grupi i Menaxhimit Strategjik i Kryesuar nga Kryetari i Keshillit ié Qarkutju paraqet raportin mbi
vlerésimet che parashiicmet afatmesme te té ardhurave mbéshtetur né legjislacionin né fuqi.

Baza ligjore mbi té ciién éshté mbäshtetur puna e GMS :

•

1.

L-•gi.' nr. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore
L-•gi.: nr.68 "Pérjinancat e vetqeverisjes vendore

'

L-„gii nr. 9936 date 26.06.2008 " Pér menaxhimin e sisærui buxhe!or néRepubl',kén e
Shqzpérise " té ndryshuæ•.

Uahézimi i Mimstrisé té Financave dhe Ekonomisé nr.23 dacé 30.07.2018. "Pér procedurat
standarte té Programit Buxhetor afatmesémt? njésive vecéqeverisjes venaore"
Ud%cimin e Minzstrise se Financave dhe Ekonomise OF. 3 date 28.02.2924 dhe nr.8 dt Of 97.2024 "Per

p?rgctitjen e Programit BuxhetorAfatmesémVendor 2025-2027"
Vendi•nin e Késkillit té Qarkutnr. 18 Date 10.06.2024 Mbi mratimir e programit buxhezor afatmesém
pzrazrak 2025-2027 per Késhillin e Qarkut",

Rapcrti i vlerésimit dhe parashikimit afatmesém té ardhurave éshtö nje hap i rendesishém Pér
te garantuar qe procesi

• planifikimit té shpenzimeve te yezéné Pérputhje me parashikimin e té

ardhcrave, stabiitetin financiar si dhe prioritetet strate<ike te zhvillimit té Rajonit tonö. Tavanet
pirfendimtare té ardhurave jane po ato té fazés té naté pasi sipas udhözimit té Ministrisö tö

Fr.arcave edhe "-ransferta e pakushtézuar do té jeté né fije:tat mvele si né fazén e pare.
Pér sa i perket tavaneve té shpenzimeve , né käté faze do kemi vetöm disa ria10Kime midis
programeve, brenda nivelit te te ardhurave. Tabelat e tavaneve sipas sistemit SMBV

ketij projeKt vendimi.

1.

Organizimi i punös Pör hartimin e PBA—sö 2025-2027

Ngritja e grupit té punis



Me Urdhér té Kryetarit té Köshillit te Qarkut u ngrit Grupi Menaxhimit Strategjik Dör menaxhimin
financiar dne kontrollin dhe Pörpörgatitjen e programit •auxhetor afatmesém 2025-2027 , mbéshtetur né
programet che aktivitetet te miratuara né Köshillin e Qarkut. Gruni Menaxhimit Sttategjik do te

mböshtetet né kalendarrn per hartimin e programit buxhetor afatmesöm miratuar me Vendim ti Köshillit
té Qarkut nr. 21 date 22.12.2023.

2. Ndarja e kuotave sipas programeve

Nö drejtimin e Kryetart te GMS, grupi i punés ka puruar planifkimin e Prograrmt Buxhetor
Afatmese:n 2025-2027 faza e dyté, mbeshtetur ne:

Mundésité reale ié realizimit té burimeve tö te ardhurave, si kush: Pér financimin e shpenzimeve.
Anzl:zén e realåimit te buxhetit né dy vitet paraardhése si dhe néplanifikimin alciv--teteve dhe
programeve né Buxhetin e vitit 2024.
AKtivitetet dhe ?rogramet e miratuara né Programin bcxr,etcr afatmesöm 2025-2027 paraprak i
nuratuar me Vendim te Köshillit te Qarkut nr. -8 daté _3.06.2024, té lidhura me objektivat e

zhvillimit te qeverisjes vendore.

Ndarja e kuotave Pér transfertén e pakushtézuar Pér PBA 2025-2027 do té béhet mbi bazén e

Udhezimit ne 3 date 28.02.Z024 tö Ministrisé sé Financave :lhe Ekonomisé "Pér pergatitjen e

Pngramit Buxhetor Afatmesém Vendor 2025-2027"
Parashikimi i pritshém i rea izimit té kontratave Pér ircpmementimin e Projekteve te fituara me
fande té Bashk mit Europiar nékuadör te Programeve Bashkéounimit ndörlc.lfiæ IPA CBC,
si dhe fillimi i implementimit te projekteve tö rejatä Programit IPA 2021-2027.
Normativat e Igiuara te shpenzimeve té miratuara me aKte ligiore e nönligjore.

Tahe!a e realizimit té té ardhurave sipas programeve Pér periudhén 2022-20B

Programi Emértiml i té Ardhurave Fakti 2022

58691
2227

64953
6423

132294

2023
Ne 000/
mani 2024

01110
01110
01110
01160

Transferee akushtözuar
Té ardhurat e veta
Té ardhurat e trashö cara
Transfer:a e kushtézuar

Té ardhura
•

ithse•

71925
2090

69731
8713

152459

76040
27737
45793
9973

159543

;anifikimin e tavaneve te tö ardhurave Pér Prcgramyn Buxhetor Afatmesém 2025-2027, grupi
i punés éshté moéshtetur nénivelet e planifikimit te te ardhurave ié miratuara né PBA 2024-2026
ne Vendim te Késhillit té Qarkut nr. 22 dt. duke maré parasysh eche faktin e
reaiizimit té te adhurave per vitin 2023, trendin e real:zirnit t? tyre, si dhe Udhönmin nr 3 daté

28.0-2.2024 te Ministrisé sé Financave dhe Ekoncmisé '"Pör p&gatitjen e Programit Buxhetor
Afatrnesém Vendor 2025-2027"

Tabela e planifikimit té tavaneve té té ardhurave Pér periudhén 2025-2027
000: lekö

Programi Emörtimi i tö Ardhurave Plan 2024 P kill Plan 2026 Plan 2027



Transfertae akushtézuar
Té ardhu.•at e veta

Transferta e kushtézuar

Té ardhura
•

ithse•

76040
27737
9973

113750

27817
10463

116037

80890
27897
10463

119250

84023
27987
10463

122473

*Ydérkohé, né vitin 2024 kemi dhe njé fond per projek!ln social te akorduar nga Ministria e
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, né vierén 8985.9 miié leké.

*Cüitkashtupo né vitin 2924 kemi dhe fondinprej 904å 7 q-,ijé leké, té tranferuaranga donatori

(BE) Pér rimowsimin e shpenzimeve té kwera paraprakish,l nzafondet e Késhillit té Qarkut,
Pér projektin e 'IiiC1j CLLD(caltour).
Té devaketo vler'-;l i shtohen buxhetit te vitit 2024 duke e eitar ne nye vleré prej 131780.6 mije leké.

Mbéshtetar ré parashikimin e transfertés sé pakushtézuar Sipas Udhezimit nr 3 date 28.02.2024 tö

Ministrisä Sö Financave dhe Ekonomisé "Pér pérgatitjen e Frogramit Buxnetor Afatmesem -vendor 2025-
2027", trarsferta e pakushtézuar éshlé planifikuar pérkazes:sht pärvitin 2025 2.3% mé e lætä krahasuar

me vitin 2022. Per vitin 2026 me 4% krahasuar me vitin 2025, dhe Pér vicin 2027 me 3.9% krahasuar me
vitin 2026. Mendojmé se kjo Eshte njé rritje relativish: e nriré duke patur parasysh aKtivitetet dhe

programe e parashikuara Pér kété Program Buxhetor Afatmesän si dhe niveli i ulét i té ardhurave qé
realizon Késl-illi i Qarkut. Transferta e pakushtézuar kap rreth 70 0/c tä buxhetit né total. Eåhe ne fazön e

dyté té -nartimit te PBA-sö niveli i transfertés te pakushtézuar nuk ka ndryshuar.

Lidhur me planifikim e transfertés sekushtézuar ( fonder, e delegnra per DAMT néqarK ) gruni i punés,
duke patur parasysh edhe aktivitetin e kesaj drejtorie, nivelin e ritjes se transfertés sé pakusntézuar né
vitin 2024 krahasuar me vitin 2023, propozon qé ritja e Kétij treguesi vitin 2025 te jeté né te njöjtén
nivel me ritjal ClépéS01 vitin 2024. Fondi i DAMT-sééshté vetär- Pér pagesén e pagave, sigurimeve
dhe shpe-nzime operative. Nga eksperienca e viteve te mäparshme snpenzimet operat:ve kané qéné té
pandryshuara. Kjo do te "-aoté qé (jo ritje lidhet me fondir e pagave. Duke -1 bazuar edhe néritjen e fondit
te pagave nga transferta e pakusntözuar, e cila éshté ritur né vy--in 2025 dhe mé pas éshtä konstante per
vitet 2026 cine 2027, CMS giykoi qé edhe Pér transfenén e Kashtézua_e té ndiqet e njejta logjiké, duke
lené vitin 2C26 dhe 202.¯ né te njéjtat nivele me vitin 2025.

Pér sa i perke: te ardhurave te veta. Köshilli i Qarkut real'.zon té ardhara ve:émnga kontribnet e bashkive
si dhe nga tarifat qé apl' kon DAMT-ja dhe shumé rrallé nga tariiat e urbanistikés.
Lidhur me planiflkimin e té ardhurave té vete institucionit grup . nunésmori néanalize realizmin e tyre

ne tre Vitz: paraardhése zhe gjithashtu ndoqi njö logjike tjetér né lidhje te ardhurat e realizuara nga
kontributez e Bashkive. Duké qéné se ky tregues ka pasur njé rezlzim sauméte ulét névitet nnéparshme,

GMS-ja propozoi ndrys•timin e strategjisé Pér mbledhjen e tyre Nö varési te kontribtnev€ qé Bashkité

do té derdhin né Qark, dc te jetö edhe financimi i Qarkut perBashkitä. per projekte apo investme qé ato

do te paraqesin kryesisnt né turizém apo fusha té tjera té rénüé31shrne dhe i sherbejr-é zhvillimit té
komplet Rajonit toné. Kjo mund té je:é njéményré Pér te rizur kontributet e bashkive Pér Icgari te Qarkut.
Gjithashtu kjo eshté edhe arsyeja qe né vitin 2024 parashikim: _

té ardhurave éshté shumé mé i larté
krahasuar m.e vitin 2023. Madje Keshilli i Qarkuzmiratci edhe nje rile ne te ardhurat e narashikuara per
tu realizuar nga kontributet e basnkive ne vleren pre 4307000 leæe. te cilat do ti shtohen buxhetit 2024 te

miratuar ne muajin Dhjetor 2023- Kjo ritje u be nisur ngz propazimet e bashkive dhe gadshmeria e tyre

per te derdh.2? kontribuæt e tyre ner Ilogari te qarkut, ne menyre qe te perfitojne realizimin e projekteve
te investimeve sipas prcpozimeve te tyre. Konkretisht 27737 mi.ié eke té ndara 27307 mijö leké priten té

realizohert nga kontributet e Bashkive, dhe 430 mije leké rga ié archuræ qé arkéton Qarku nga tarifat e



DAMT-sä dne shumé rrallé nga urbanistika. Té ardhurat -_ga tarifa; nga V!Li né vit kané pasur trend rénös,
si rjedhojä edhe parashiKimi per to do té ecémbi bazén e reacizmit viteve te kaluara, pasi Pér veté
natyrén qé kané nuk mund te parashikohen . Pér vitet 2027, té ardhurat e veta nétotal
jané me tä erta per sh«ak tö pat-ashikimeve optimiste ié kontibuteve te bashkive, por té arahurat nga
tarifat jane me té ulta se vitet e dhe se tavanet e miratuara mbledhjen e mua]it Dhjetor
2023, Pör arsyet e sipérpérmendura.

Pjesé e dsk2timit ishir edhe projekt ideté per aktivitetez qé do te parashikohen né vitet n? vazhdim me
synim ariitjen e objektNave té Keshillit te Qarkut. Planifikiml i tavaneve tö ti ardhurave per tre vitet e
ardhshme d. té shérbejé si tregues kryesor dhe do te garantcjä plantfikimin e shpenzimeve sipas
programeve dhe aktiviteteve néDérmbushje te objektivave te Késhil[it te Qarkut, kjo e lidhur edhe me
Programin buxhetor A iatmesem 2025-2027 paraprak té miratuar néKöshülin e Qarkut ré Qershor 2024.
Disa nga ob.ektivat kryesore té Késhillit té Qarkut te cilat ané mare né konsideraté né nartimin e
Programit Buxhetor Afa--mesém jane si mé poshté:

Hartimi dhe zbatirni i politikave rajonale dhe harmonizimi i tyre me poli:ikat e qeverisjes
qéndrore.

Hartimi ! Planit Sektorial per njé zhvil!im té qéndryesnem ekonomik per territorin e

Qarkut Korce.
Pjesemaria ne Programet ndérkufitaree me gieré ctge xrijimi i partneriæteve Pér njé
zhvillim té qéndnæshém rajonal.

Nxitjen e bashképunimit midis njésive té geveriyes vendore té Rajomt, si dhe
bashképunimin ndérrajonal.
Pérmirés:mi i shéøbimeve té ofruarakomynitetil dhe s!guryni i nje qeverisje té mire.
Pérmirés:mi i rolit {x?Qarkut dhe njésive péroé"ése té tij, né procesin e Integrimit
Europian
Fokusimi te projekte: me impakt rajonau , ne aio fusha ku veté Rajoni ka nevojé Pér
zhvillim

Né pérfurdim pal'ashik.mi i tavaneve Pér Programin Buxhetor A-oatmesöm 2025-2027, qé do sherbejné
per procesi:-j e planifikimit té shpenzimeve, äshté si mé poshtäl

Per vitin 2025
Per vitin 2026
Per vitin 2027

116037 mijé lekö
119250 mi'é leké
122473 mijé leké

Nö kété fzze té PBA-sé nuk keml n&yshim té té ardhurave por vetérn njé rialokim té shpenzimeve sipas

programeve Tabelat e tavaneve té shpenzimeve sipas prograrneve sips szstemit SMBY i Üasnkengjiten
kétij mater,e i.

Grupi i Mer.axhimit Strategjik

Kryetar i K&hillit Qarklll - ERJON N
- YIMOZA SHU Ll

-OLJONABE RAJ
Késhilltar -MARJONA BYLYKB HI
Késhilltare Pér Projektet e Bashkimit Europian — MARIELA ALICKOL
Specialist Pér -

rbanistikén e Mbrojtjen e territorit - FLODI MERO
Specialist per Shérbimet e Burimet Njerézo-e — REDIN LATOLLA
Specialiste Pér shéndetesine dhe céshtjet sociale, arsimin dhe kul

Specialiste Fé:•orogramet e znvillimit — ELONA MANO

-

-PAOLA LARA


